
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 027/10/18.1-1555/2021

 

Резолютивная часть жалобы объявлена 07 декабря 2021 года.

Решение изготовлено в полном объеме 08 декабря 2021 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю по рассмотрению жалоб на нарушение
процедур торгов и порядка заключения договоров, порядка
осуществления мероприятий при реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства, в составе:

 

председателя
комиссии:               

 

 

членов
к о м и с с и и :            
               

 

  

в отсутствие:

- Организатора торгов - финансового управляющего – Краскова Е.В.,

- заявителя, надлежащим образом извещенных о дате, месте и
времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу на действия финансового управляющего –
Краскова Е.В. при проведении торгов по продаже имущества
должника (сообщение № 7467356 на сайте https://bankrot.fedresurs.ru)
и материалы дела № 027/10/18.1-1555/2021,

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю поступила жалоба на действия финансового
управляющего Краскова Е.В. – организатора торгов (аукциона) по
реализации имущества (сообщение № 7467356 на сайте
https://bankrot.fedresurs.ru).

Как следует из жалобы, намериваясь стать участником указанного



открытого аукциона, заявитель 14 ноября 2021 года осуществил
перевод задатка на счета, указанные в сообщении о проведении
торгов для обеспечения участия в торгах. 15 ноября 2021 года
произошел возврат денежных средств, переведенных  в качестве
задатка для обеспечения участия в торгах. При уточнении причин
возврата задатка в своем банке отправителя, получен ответ об
отклонении платежа со стороны банка получателя. Со стороны банка
отправителя причин отклонения не наблюдалось.

15 ноября 2021 года повторно осуществлен перевод задатка на
счета, указанные в сообщении о проведении торгов. После
выполнения перевода задатка подана заявка на участие в аукционе,
которой присвоен регистрационный номер 115033.

В тот же день, 15 ноября 2021 года, пришел повторный возврат
денежных средств, направленных в качестве задатка, по причине
отклонения перевода платежа со стороны банка получателя. Со
стороны банка отправителя причин отклонения не наблюдалось.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в
торгах от 17 ноября 2021 года № 724973 заявка № 115033 отклонена по
следующему основанию: «Поступление задатка на счета, указанные
в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату
составления протокола об определении участников торгов».

По мнению заявителя, организатор торгов не обеспечил прием
платежей со счета, указанного в сообщении о проведении торгов,
что повлияло на отклонение заявки заявителя.

 

Рассмотрев все представленные Заявителем, Организатором
торгов, документы, комиссия Хабаровского УФАС пришла к
следующим выводам.

Организатором торгов 09 октября 2021 года в Едином федеральном
реестре сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ,
https://bankrot.fedresurs.ru) опубликовано объявление о проведении
Торгов (сообщение № 7467356).

Предметом аукциона является продажа следующего имущества
должника:

Автомобиль NISSAN TEANA 2004 года выпуска, модель VQ23042386A,
мощность двигателя 173 л.с., бензиновый.



Дата и время начала подачи заявок: 11.10.2021 08:00.

Дата и время окончания подачи заявок: 16.11.2021 08:00.

Место проведения торгов – UTender.

Начальная цена лота 147 500, 00 руб.

Решением Арбитражного суда Хабаровского края от 05.05.2021 по
делу № А73-17189/2020 признана банкротом, открыта процедура
реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим
утвержден Красков Евгений Владимирович.

 Задаток в размере 10 процентов от начальной цены лота надлежало
внести на реквизиты, указанные в сообщении о проведении торгов и
 в договоре о задатке:

Банк получателя Дальневосточный банк ПАО «Сбербанк».

Кор/счет банка 30101810600000000608.

БИК банка 040813608.

КПП банка 272143001.

ИНН банка 7707083893.

Счет получателя 40817810870001252712.

ФИО получателя .

Согласно пункту 1.5 Положения о порядке, сроках и об условиях
продажи имущества должника - автомобиль NISSAN TEANA 2004 года
выпуска, модель VQ23042386A, мощность двигателя 173 л.с.,
бензиновый, утвержденному Определением Арбитражного суда
Хабаровского края от 01.10.2021 по делу № А73-17189/2020, для
участия в торгах только заявитель должен внести задаток в размере
10 (десяти) процентов от начальной цены продажи имущества в счет
обеспечения оплаты имущества должника на счет, определенный
Организатором торгов и указанный в информационном сообщении.

Задаток должен быть внесен заявителем в срок, обеспечивающий
его поступление на счет, указанный в информационном сообщении
до даты окончания приема заявок на участие в торгах.

На участие в аукционе подано пять заявок:



1. (11.10.2021);

2. (16.10.2021);

3. (20.10.2021);

4. (15.11.2021);

5. (15.11.2021).

Заявка Заявителя отклонена по основаниям: «Поступление задатка
на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не
подтверждено на дату составления протокола об определении
участников торгов».

Организатором торгов предоставлена выписка из лицевого счета. -
Ф. № 319 за период с 05 мая 2021 года по 26 ноября 2021 года,
согласно которой на счет, определенный Организатором торгов и
указанный в информационном сообщении, поступил задаток в
размере 14 750, 00 рублей 12.10.2021, 14.10.2021, 16.10.2021,
15.11.2021 от первых четырех участников.

Заявителем в доказательства внесения задатка предоставлено
платежное поручение  № 158481 от 15.11.2021 и  квитанция о
переводе в другой банк по номеру счета от 14.11.2021.

 Платежное поручение  № 158481 от 15.11.2021 содержит реквизиты
БИК банка получателя 040813608, Кор/счет банка получателя
30101810600000000608 и счет получателя 40817810870001252712,
указанные в сообщении о проведении торгов. Вместо требуемого
ИНН получателя указано – 0000000000, раздел КПП получателя не
заполнен.

То есть, из пяти необходимых для заполнения цифровых реквизитов
Заявителем заполнено только три, чего не достаточно для
зачисления суммы задатка на указанный в сообщении о проведении
торгов счет.

В квитанции о переводе в другой банк по номеру счета от 14.11.2021
отсутствуют реквизиты: КПП, ИНН и кор/счет получателя, что также
свидетельствует о невозможности зачисления суммы задатка на
указанный в сообщении о проведении торгов счет.

Таким образом, ошибка Заявителя при заполнении реквизитов
получателя привела к невозможности зачисления суммы задатка на
указанный в сообщении о проведении торгов счет.



В этой связи, Комиссия не усматривает в действиях Организатора
торгов нарушений при организации и проведении торгов (сообщение
№ 7467356).

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Хабаровского
УФАС России

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу  на действия финансового управляющего
Краскова Е.В. – организатора торгов (аукциона) по реализации
имущества (сообщение № 7467356 на сайте
https://bankrot.fedresurs.ru) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


